Дело № 5-84/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000412-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 марта 2022 года
     с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Раджаповой Э.Э., <информация скрыта>, ранее к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений не привлекавшейся;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены.

УСТАНОВИЛ:

Э.Э. Раджапова, согласно части 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации (далее - СК РФ) обязанная содержать своих несовершеннолетних детей – дочь - <информация скрыта>года рождения; дочь - <информация скрыта>года рождения; дочь - <информация скрыта>года рождения; дочь - <информация скрыта>года рождения, достоверно зная о решении Сармановского районного суда Республики Татарстан от 19 октября 2016 года о взыскании с нее алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, в размере 1/2 (одной второй) части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15 сентября 2016 года, по день совершеннолетия детей, без уважительных причин, достоверно зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, никаких мер по уплате алиментов не приняла, в том числе, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроится на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству, в том числе по обращению в ГКУ «Центр занятости населения Республики Татарстан», для погашения и уменьшения задолженности по алиментам не предприняла, допустив за период с 25 сентября 2020 года по 23 марта 2022 года образование задолженности по алиментам в размере <информация скрыта>, а за весь период задолженность по алиментам составляет <информация скрыта>копеек.
Э.Э. Раджапова в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив суду, что задолженность по алиментам образовалась ввиду отсутствия постоянного источника дохода. Просит суд строго ее не наказывать, и назначить ей административное наказание в виде обязательных работ, которое она сможет отбыть по четыре часа в день.
Представитель административного органа Р.М. Фархетдинов в судебном заседании подтвердил, что Э.Э. Раджапова действительно не предпринимала мер по трудоустройству и по выплате алиментов.
Выслушав показания Э.Э. Раджаповой, мнение представителя административного органа, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Так, согласно части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до ста пятидесяти часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере двадцати тысяч рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 80 СК РФ, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.

Согласно части 2 указанной статьи, в случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.
Суммы, причитающиеся ребёнку в качестве алиментов, пенсий, пособий, поступают в распоряжение родителей (лиц, их заменяющих) и расходуются ими на содержание, воспитание и образование ребёнка (часть 2 статьи 60 СК РФ).
Целью взыскиваемых на содержание детей алиментов является обеспечение защиты имущественных интересов ребёнка после распада семьи, в частности обеспечение максимально возможного сохранения ребёнку прежнего уровня его обеспечения и минимизации неблагоприятных последствий прекращения семейных отношений между его родителями. Взыскиваемые алименты должны быть достаточными для удовлетворения привычных потребностей ребёнка. При этом за ребёнком, которому причитаются выплаты сумм в качестве алиментов, пенсий, пособий, признаётся право собственности на эти суммы, а родители либо лица, их заменяющие, являются распорядителями таких денежных средств, расходование которых определено законом исключительно на содержание, воспитание и образование ребёнка.
Таким образом, законом предусмотрены определённые меры по соблюдению интересов детей, в частности имущественных прав ребёнка.
В протоколе об административном правонарушении № 42 от 23 марта 2022 года указано, что Э.Э. Раджапова, согласно части 1 статьи 80 СК РФ обязанная содержать своих несовершеннолетних детей – дочь - <информация скрыта>года рождения; дочь - <информация скрыта>года рождения; дочь - <информация скрыта> года рождения; дочь - <информация скрыта>года рождения, достоверно зная о решении Сармановского районного суда Республики Татарстан от 19 октября 2016 года о взыскании с нее алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, в размере 1/2 (одной второй) части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15 сентября 2016 года, по день совершеннолетия детей, без уважительных причин, достоверно зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, никаких мер по уплате алиментов не приняла, в том числе, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроится на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству, в том числе по обращению в ГКУ «Центр занятости населения Республики Татарстан», для погашения и уменьшения задолженности по алиментам не предприняла, допустив за период с 25 сентября 2020 года по 23 марта 2022 года образование задолженности по алиментам в размере <информация скрыта>копеек, а за весь период задолженность по алиментам составляет <информация скрыта> копеек.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно указанному протоколу, Э.Э. Раджаповой были даны собственноручные пояснения в ходе его составления о том, что она действительно имеет задолженность по алиментам ввиду отсутствия работы. При этом каких-либо замечаний либо возражений по существу административного правонарушения от Э.Э. Раджаповой должностному лицу административного органа в ходе составления протокола об административном правонарушении не поступило, что свидетельствует о том, что с протоколом об административном правонарушении она согласна.

Вина Э.Э. Раджаповой в совершении административного правонарушения также подтверждается копией решения Сармановского районного суда Республики Татарстан от 19 октября 2016 года о взыскании с нее алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей; копией исполнительного листа от 19 октября 2016 года; копией постановления о возбуждении исполнительного производства № 18041/16/16047-ИП от 27 октября 2016 года; копией постановления о расчёте задолженности по алиментам от 23 марта 2022 года; заявлением и письменным обращением представителя органа опеки и попечительства.

Вышеуказанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Кроме того, Э.Э. Раджапова в судебном заседании признала свою вину в совершении административного правонарушения в полном объеме и раскаялась в содеянном.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Э.Э. Раджаповой в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Признание вины и раскаяние Э.Э. Раджаповой, совершившей административное правонарушение, суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими ее административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Э.Э. Раджаповой, суд не находит.

С учетом изложенного, принимая во внимание тяжелое материальное положение Э.Э. Раджаповой, суд приходит к выводу, что ей следует назначить административное наказание в виде обязательных работ.

Оснований, исключающих применение к Э.Э. Раджаповой административного наказания в виде обязательных работ, не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Раджапову Э.Э. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей по данной норме закона административное наказание в виде обязательных работ сроком на 85 (восемьдесят пять) часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функции по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Настоящее постановление для исполнения в соответствии с частью 1 статьи 32.13 КоАП РФ направить в Сармановский РО СП УФССП России по РТ.

Разъяснить Э.Э. Раджаповой, что в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель вправе составить протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.

Предупредить Э.Э. Раджапову об административной ответственности, предусмотренной частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев